
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2025/001868]
20 FEBRUARI 2025. — Besluit van de Waalse regering tot wijziging van diverse bepalingen betreffende

de kwaliteit van voor menselijke consumptie bestemd water

De Waalse Regering,

Gelet op Boek II van het Wetboek van Leefmilieu dat de Watercode vormt, artikel D.6-1, D.181, § 1er, eerste lid, 1°,
3 en 4, en D.188, § 3, derde lid, en § 5, eerste lid, zoals laatstelijk gewijzigd bij het besluit van 20 april 2023;

Gelet op het reglementair deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt ;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 1 juni 2023 tot wijziging van diverse bepalingen betreffende de

kwaliteit van voor menselijke consumptie bestemd water
Gelet op het verslag van 19 november 2024 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van

11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de nota van de Onafhankelijke Wetenschappelijke Raad (CSI) voor PFAS over de toxiciteit van
trifluorazijnzuur (TFA), d.d. 20 augustus 2024, & het overwegen van een concentratienorm in het milieu (en meer
specifiek in water);

Gelet op het advies van de beleidsgroep ″Leefmilieu″ van 11 december 2024 ;″
Gelet op advies 77.392/4 van de Raad van State, gegeven op 3 februari 2025, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste

lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

32678 MONITEUR BELGE — 28.02.2025 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
02

-2
02
5



Gelet op Mededeling C/2024/4910 van de Europese Commissie van 7 augustus 2024 inzake technische
richtsnoeren betreffende analysemethoden voor de monitoring van per- en polyfluoralkylstoffen (PFAS) in voor
menselijke consumptie bestemd water

Gelet op het advies op eigen initiatief van AQUAWAL van 9 december 2024 ;

Op de voordracht van de Minister van Gezondheid en Leefmilieu belast met het waterbeleid;

Na beraadslaging,

Besluit:

Artikel 1. In bijlage XXXI van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, zoals laatst
gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 1 juni 2023, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

(1) in tabel deel B wordt de regel “som van PFAS” vervangen als volgt :

Som van PFAS 0,10 µg/l De “PFAS-som” is de som van per- en polyfluoralkylstoffen die
als zorgwekkend worden beschouwd voor water bestemd voor
menselijke consumptie en die zijn opgenomen in bijlage XXXIII,
deel B, punt 3.
Het is een subgroep van de stoffen waaruit die “totaal PFAS”
vormen en die een groep perfluoralkylstoffen met drie of meer
koolstofatomen bevatten, namelijk -CnF2n-, n≥3, of een groep
perfluoralkylethers met twee of meer koolstofatomen, namelijk
CnF2nOCmF2m-, n en m≥1.
Bovendien streeft de waterleverancier ernaar om uiterlijk op
12 januari 2028 de streefwaarde van 0,004 µg/l voor de som van
de volgende vier stoffen op het distributiepunt niet te over-
schrijden.
:
Perfluoroctaanzuur (PFOA),
Perfluoronaanzuur (PFNA),
Perfluorhexaansulfonzuur (PFHxS),
Perfluoroctaansulfonzuur (PFOS).
Elk jaar beoordelen de bevoegde ministers de parameterwaarde
en de streefwaarde in het licht van de wetenschappelijke en
technische vooruitgang en brengen ze verslag uit aan de
Regering.

2° in dezelfde tabel, deel B, wordt de regel ″Totaal PFAS″ geschrapt.

Art. 2. In bijlage XXXIV, deel B, van hetzelfde Wetboek, laatst gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
1 juni 2023, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° onder punt 1, in tabel 1, wordt de regel PFAS vervangen als volgt:

Som van PFAS 40 Zie opmerking 6bis

2° onder punt 2 wordt de volgende opmerking toegevoegd:
Opmerking 6bis : De prestatiekenmerken voor de verschillende PFAS zijn indicatief. Lage waarden voor

meetonzekerheid van 40 % zijn haalbaar voor meerdere PFAS, hogere waarden tot 50 % kunnen worden toegelaten
voor een aantal PFAS.

3°, onder punt 3 wordt het volgende toegevoegd:
″De aanbevolen analysemethoden voor de parameter ″som van PFAS″ zijn als volgt:

EN 17892 : 2024: deel A (LC-MS, directe injectiemethode)

EN 17892 : 2024: deel B (LC-MS, LPE-verrijkingsmethode)

Er mogen andere methoden worden gebruikt, mits aan de algemene en specifieke eisen voor de PFAS-parameter
wordt voldaan.

De LOQ-bepaalbaarheidsgrens, d.w.z. dertig procent van de parameterwaarde, bereikt een LOQ van 1,5 ng/l voor
elk van de twintig stoffen waarnaar in het eerste lid wordt verwezen, met uitzondering van de stoffen PFOA, PFNA,
PFHxS en PFOS, waarvoor de LOQ-bepaalbaarheidsgrens 1 ng/l bereikt. De gebruiker van de methode valideert de
overeenstemming van de bepaalbaarheidsgrenzen onder gegeven interne omstandigheden. ″.

Art. 3. In artikel 28 van het besluit van de Waalse regering van 1 juni 2023 tot wijziging van diverse bepalingen
betreffende de kwaliteit van voor menselijke consumptie bestemd water, wordt punt 4° ″totaal geperfluoreerde
verbindingen, afgekort tot totaal PFAS″ geschrapt.

Art. 4. In artikel 29, lid 4, van het besluit van de Waalse Regering van 1 juni 2023 tot wijziging van diverse
bepalingen betreffende de kwaliteit van voor menselijke consumptie bestemd water, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° de woorden ″de som van PFAS” worden opgeheven;

2° de volgende zin wordt toegevoegd: : ″Water bestemd voor menselijke consumptie voldoet aan de parametrische
waarde van de som van PFAS vanaf de inwerkingtreding van het besluit van de Waalse regering van 20 februari 2025 tot
wijziging van diverse bepalingen betreffende de kwaliteit van voor menselijke consumptie bestemd water″.

Art. 5. Overeenkomstig bijlage I van Richtlijn (EU) 2020/2184 van het Europees Parlement en de Raad van
16 december 2020 betreffende de kwaliteit van voor menselijke consumptie bestemd water vormt de parametrische
grenswaarde voor ″Totaal PFAS″ waarnaar wordt verwezen in bijlage XXXI van Boek II van het Milieuwetboek, dat het
Waterwetboek inhoudt, geen kwaliteitseis van voor menselijke consumptie bestemd water.

32679MONITEUR BELGE — 28.02.2025 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
02

-2
02
5



Art. 6. Dit besluit treedt in werking op 20 februari 2025.

Art. 7. De Minister, bevoegd voor het waterbeleid, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 20 februari 2025.

Voor de Regering:

De Minister-President en Minister van Begroting, Financiën, Onderzoek en Dierenwelzijn,
A. DOLIMONT

De Minister van Volksgezondheid, Leefmilieu, Solidariteit en Sociale Economie,
Y. COPPIETERS

*

32680 MONITEUR BELGE — 28.02.2025 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
8-
02

-2
02
5


